⁶³ CIPRIANO DI CARTAGINE, *Epistola LXXIII ad Jubaianum*, 21, CSEL 3/2, p. 795, ll. 3-4. Sulla stessa linea, ID., *Epistola IV ad Pomponium*, 4, CSEL 3/2, p. 477, ll. 4-5: «Neque enim vivere foris possunt, cum domus Dei una sit, et nemini salus esse nisi in Ecclesia possit».

⁶⁴ ID., *Quod idola dii non sint*, 10, CSEL 3/1, p. 27, ll. 7-15. Passo che può aver influenzato quello quasi parallelo di *De civitate dei*, IV, 34, p. 127, che però non si riferisce in alcun modo all'incarnazione, che è resa necessaria dal peccato di Abramo, non dall'idolatria del popolo.

Dei munere praedicatur, ut iam non peccare esse. Coeperit fidei, quod ante peccatum est, fuerit erroris humani. Dei est, inquam, Dei omne, quod possumus⁶⁵.

In particolare, la chiusa finale del passo suona molto proto-agostiniana. Se non che, poco prima, la *secunda nativitas* è opera delle acque salutari del battesimo⁶⁶, e dunque non (come sarà per Agostino) anticipata al momento in cui matura in lui la decisione stessa del battesimo. Non stupisce infatti che l'azione iniziale, quella della fede, che pure si apre al dono divino, è e resta comunque iniziativa dell'uomo. In tal senso, scrive:

Apostolus in epistola sua dicit: In domo autem magna non solum vasa sunt aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quaedam quidem honorata, quaedam inhonorata. Nos operam demus et quantum possumus laboremus ut vas aureum vel argenteum simus⁶⁷.

Dunque, se da un lato Cipriano anticipa molti degli aspetti agostiniani, dall'altro è ancora lontano dalla posizione che l'Ipponate assumerà.

Quando Agostino affronterà la questione della grazia, prima come problema esegetico e teoretico, poi politico, tenterà lo sforzo immane di mantenere insieme la grazia salvifica indebita, la grazia divinizzante, il ruolo di dispensatrice di sacramenti della Chiesa. Allo stesso modo, e anche per ragioni polemiche – con Pelagio, ma anche più tardi con Giuliano –, il tentativo sarà quello di inserire la propria lettura (sostanzialmente innovatrice, *remoto Paulo*) all'interno della tradizione cattolica. Questo anche a discapito dei suoi contemporanei, che resteranno fermi su posizioni più convenzionali: Ambrogio, suo maestro; l'anonimo *Ambrosiaster*, forse una rielaborazione di scritti ambrosiani e ciprianei; Girolamo, altro grande avversario del pelagianesimo; persino di se stesso, attestato su posizioni ben diverse nella fase pre-*Ad Simplicianum*.

⁶⁵ ID., *Ad Donatum*, 4, CSEL 3/1, p. 6, ll. 3-18.

⁶⁶ Cf. *ibid.*, 3, p. 5, ll. 1-20.